
1/3

Determinazione a contrarre per la registrazione ENAC (Ente nazionale Aviazione

Civile) e il rilascio di QR Code identificativo dei droni in dotazione al Servizio

ispettorato ripartimentale di Nuoro- CIG Z84321C1A6.

Oggetto:

05-02-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
05-02-32 - Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale e del CFVA di Nuoro

05-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato 
dell'Ambiente
Direttore generale del CFVA

Il Direttore del Servizio

VISTO lo Statuto Speciale per la e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e le successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di

accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA La Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4, recante “legge di stabilità 2021”;

VISTA La Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5, recante “bilancio di previsione triennale 2021 - 2023”;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 27 aprile 2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

VISTO i D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. – Nuovo Codice dei Contratti ed in particolare il

disposto dell’art. 36 “Contrati sotto soglia”, e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitale” e in particolare l’art. 1 che contiene disposizioni in deroga all’

art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti” ed il comma 2 lett. a) che definisce le soglie per l’

affidamento diretto;

VISTO il decreto dell'Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 37587/94 dell’

11/11/2019 con il quale sono conferite alla dott.ssa Gonaria Dettori le funzioni di direttore del Servizio

Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro;

DETERMINAZIONE n. 0002597 Protocollo n. 0042024 del 15/06/2021



2/3

CONSIDERATO che il Servizio ispettorato ripartimentale di Nuoro si è dotato di n. 3 droni per le proprie

attività istituzionali di controllo, indagine e prevenzione incendi;

CONSIDERATO che il sistema di Aeromobili a Pilotaggio Remoto (Droni) è soggetto alla normativa di

riferimento dell’Ente Nazionale Aviazione Civile (ENAC);

VISTO il regolamento Enac edizione 3 del 11 novembre 2019, emendamento 1 del 14/07/2020, che alla

Sezione II, art. 8 (Requisiti generali per l’’impiego dei SAPR) impone l’obbligo di registrarsi sul portale D-

Flight e di apporre il codice identificativo QR sui VPN;

CONSIDERATO che per l’erogazione dei servizi di registrazione l’Enac si avvale della Società D-Flight

s.p.a. Via Salaria 716 – 00138 Roma, P.Iva 14996981008, come unico operatore economico;

RITENUTO necessario provvedere alla registrazione dei suddetti aeromobili e a corrispondere i relativi

diritti per il rilascio dei codici QR ai fini dell’identificazione di ogni drone;

CONSIDERATO che le tariffe di acquisizione del QR Code Pro per ciascun drone, per impieghi in

operazioni specializzate critiche, critiche in scenari standard o non critiche, sono pari a € 96,00 (euro

novantasei/00) IVA inclusa e che l’obbligo riguarda anche un abbonamento annuale (unico per

operatore) pari ad € 24,00 (euro ventiquattro/00) IVA inclusa, e che per tali importi è stato acquisito un

preventivo con prot. n. 28123 del 29 aprile 2021;

RITENUTO di poter avviare la procedura di affidamento diretto sopra descritto, ai sensi dell’art. 1

comma 2 lett. a) della L. n. 120/2020;

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 508/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36,

comma 2 lett. a) del Codice (dunque di quelli contemplati nel citato art. 1 della L. 120/2020) la stazione

appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento (dell’appalto) adottando un unico provvedimento;

DATO ATTO che preventivamente alla fase contrattuale sarà richiesta alla Società D-Flight l’opportuna

documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziaria, alla regolarità contributiva etc.;

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamento di bilancio ai sensi dell’

art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

VISTI gli articoli:

• 107 e 192 del D. Lgs. N. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi

informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

• 37 del D. Lgs. N. 33/2013 art. 1, comma 32 e dall’art . 1 comma 32 della legge 190/2012, in materia

di “amministrazione trasparente”;



3/3

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto

disposto dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000;

VISTA la disponibilità finanziaria presente nel capitolo SC04.5021 del corrente bilancio;

DATO ATTO che la fornitura è stata registrata con C.I.G. Z84321C1A6;

SI DICHIARA di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e

degli artt. 14 e 15 del Codice di Comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna,

approvato con D.G.R. n. 3/7 del 31/01/14;

DETERMINA

Art. 1 Per le motivazioni citate in premessa, di procedere alle operazioni di acquisizione dei codici QR

Code di identificazione, mediante registrazione di n. 3 droni, attraverso il portale D-Flight +

abbonamento annuale per un importo imponibile di € 255,74 (euro duecentocinquantacinque/74) + iva

pari ad € 56,26 (euro cinquantasei/26), per un importo complessivo di € 312,00 ( euro trecentododici

/00) IVA compresa;

Art. 2 di impegnare le somme complessive risultanti dall’offerta economica definitiva sul capitolo SC04.

5021 del bilancio regionale 2021 ;

Art. 3 di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e gli

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 37

del D. Lgs. 33/2013 e dall’ 1, comma 32 della legge n. 190/2012.

           Il Direttore

Dott.ssa Gonaria Dettori




		2021-06-15T17:21:11+0200




